
 

  

 

 
 
 

HOTĂRÂRE  
cu privire la: aprobarea contribuției Consiliului Județean Olt la bugetele 
de venituri și cheltuieli ale Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-
Vest Oltenia și Biroului Regional de Cooperare Transfrontalieră Călărași 
pentru anul 2022 

 
 
 
 
Având în vedere: 
➢ Referatul de aprobare nr. 5789/18.05.2022 al Președintelui Consiliului Județean 

Olt; 
➢ Raportul comun nr. 5793/18.05.2022 al Direcției Economice, Buget-finanțe și 

Serviciului Dezvoltare Regională; 
➢ Avizul nr. 5946/23.05.2022 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget-

Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 
➢ Avizul nr.5956/23.05.2022 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, 

Servicii Publice și Comerț; 
➢ Avizul  nr. 5965/23.05.2022 al Comisiei  pentru Administrație Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
➢ Prevederile art. 10 din Hotărârea Consiliului Județean Olt  nr.21/28.01.2022 cu 

privire la aprobarea bugetului Județului Olt pe anul 2022 și estimări pe anii 
2023-2025, cu rectificările ulterioare; 

➢ Prevederile art. 7 alin. (4) și art. 10 alin. (1) lit. b) din Legea nr.315/2004 privind 
dezvoltarea regională în România, modificată  și completată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 111/2004; 

➢ Prevederile Legii nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 
➢ Adresa nr. 12776/03.05.2022 a Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest 

Oltenia privind solicitarea alocării contribuției Consiliului Județean Olt la bugetul 
Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia și la bugetul Biroului 
Regional de Cooperare Transfrontalieră Călărași aferentă trimestrului I al anului 
2022, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 4883/03.05.2022;  

➢ Hotărârea nr. 16/14.04.2022 a Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest 
Oltenia privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Agenției pentru 
Dezvoltare Regională  Sud-Vest Oltenia pentru anul 2022,   
 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 



În temeiul prevederilor art. 173 alin.(1) lit. e), alin. (7) lit. c), art. 182 alin. (1) și 
alin. (4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
  CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art. 1. Se aprobă contribuția Consiliului Județean Olt la bugetul de venituri și 

cheltuieli al Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, pentru anul 
2022, în sumă de 1.268.235 lei.  

Art. 2. Se aprobă contribuția Consiliului Județean Olt la bugetul de venituri și 
cheltuieli al Biroului Regional de Cooperare Transfrontalieră Călărași, pentru anul 
2022, în sumă de 150.000 lei. 
  Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe 
și Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt pentru aducere la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt, 
precum și Instituției Prefectului – Județul  Olt. 

 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU  

 
 
 
 
 
 
 
 

           Contrasemnează,  
               Secretarul  General al Județului, 

                     Marinela-Elena ILIE    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina, 25.05.2022 
Nr. 81 
 
 
 
 

         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 33 de voturi “pentru” . 
 

/L.D. ( 2 ex.)  

 


